
ANO XXXVI                 N.º 152                 25/09/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
MGB, MZO, MAF, GAG....................................................................................................................................................003 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL – SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS PARA O CURSO DE MESTRADO EM MATEMÁTICA....................006 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 152   25/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.007538/06-50 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Natural da Terra Farmácia de Manipulação 
LTDA ME. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura.       
 
DATA: 15 de setembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº. 230/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e ROSEANE EVELLYN GARCIA RAIMUNDO, Sócia da Natural da 
Terra Farmácia de Manipulação LTDA ME. 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA ALMEIDA MACABU 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 152   25/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB Nº. 03, de 13 de setembro de 2006. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Acrescentar ao rol de DISCIPLINAS OPTATIVAS do Curso de Biomedicina a disciplina MMO 
00050 (Morfologia III) e GBG 00048 (Biologia de Animais Venosos e Peçonhentos), esta última em 
substituição à disciplina GBG 00038 (Zoologia Médica), que foi desativada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HELENA RODRIGUES LOPES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº. 010, de 13 de setembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso 
de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA como Coordenador Responsável 
pelo Laboratório de Interdisciplinaridade, Sustentabilidade e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental 
– LISDASA deste MZO. 
 
2 – Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia e 

Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 152   25/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº. 011, de 13 de setembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso 
de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO, DIOGO FERNANDES 
BRAGA e JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, sob a presidência do primeiro para avaliar e 
emitir parecer, considerando a Documentação entregue pela professora INGRID LYRIO FIGUEIRA 
RODRIGUES a esta Comissão sobre a pertinência ou não da sua Progressão Vertical.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia e 

Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF Nº. 06, de 13 de setembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a constituição da Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão do 
Departamento, que passa a ter os seguintes itens: 
 

- A Comissão emitirá parecer a ser referendado pela Plenária Departamental; 
 
- A Comissão será constituída por 03 (três) professores, dentre os abaixo relacionados, a ser 
designada pela Plenária Departamental: 

 
SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE 6302975-7; ELIANE 
SOUZA CARVALHO, Professor Adjunto 2, matrícula SIAPE 2181862-1; ELIANI SPNELLI, 
Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE 1439226-6; MOACÉLIO VERÂNIO SILVA FILHO, Professor 
Adjunto 4, matrícula SIAPE 0307718-6 e WILSON DA COSTA SANTOS, Professor Adjunto 2, 
matrícula SIAPE 0401199-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MIGUEL ZACHIS 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 152   25/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG Nº. 08, de 11 de setembro de 2006.  
 
 
O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores LADJANE MARQUES GUIMARÃES, matrícula SIAPE 0303420, EDSON 
BENIGNO DA MOTTA BARROS, matrícula SIAPE 0310526, e JULIO CESAR DE FARIA ALVIM 
WASSERMAN, matrícula SIAPE 0310810, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Permanente para Avaliação de Progressão de Docentes do Departamento de Análise 
Geoambiental.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

CRISTIANE NUNES FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 152   25/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS 
PARA O CURSO DE MESTRADO EM MATEMÁTICA 

 
 
 
A Coordenação de Pós-Graduação em Matemática torna público, para conhecimento dos interessados, 
que estarão abertas as inscrições para a seleção de novos alunos para o Curso de Mestrado  em 
Matemática Pura e Aplicada da Universidade Federal Fluminense, referente ao 1o período letivo de 
2007, na forma do presente edital. 
 
1. Inscrições 

Local: Coordenação de Pós-Graduação em Matemática 
Instituto de Matemática – 7o andar 
Rua Mário Santos Braga, s/no – Centro 
Niterói – RJ – CEP 24.020-140 
Tel.: (21) 2629.2111 – 2629.2116 
Fax: 2629.2113 
E.mail: posgrad@mat.uff.br 
URL: http: www.mat.uff.br 
Horário: 9 às 12 horas 
              13 às 18 horas 
Inscrição: De 16/10/ 2006 a 10/11/2006 

 
2. Documentação 
a) Formulário de inscrição; 
b) Duas cartas de recomendação (formulário próprio); 
c) Histórico escolar (cópia); 
d) Diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação devidamente reconhecido (cópia); os 

candidatos classificados que entregarem certificado de conclusão terão que apresentar, no ato da 
matrícula ou no prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a realização da mesma, o diploma de 
conclusão do curso; 

e) Curriculum Vitae. 
f) 01 Foto 3X4. 
 
Os formulários referidos nos itens (a) e (b) podem ser obtidos  na secretaria do curso ou no endereço 
www.mat.uff.br/frame_formula.html. Os candidatos estrangeiros deverão apresentar o diploma e o 
histórico escolar com a competente autenticação do consulado brasileiro no país onde foram expedidos 
e acompanhados da tradução juramentada. 
 
3.Número de vagas:   20 (vinte) – As vagas destinam-se a brasileiros e estrangeiros, sem distinção. 
 
4.Clientela:  formados em Matemática ou áreas afins. 
 
5.Critérios de seleção: análise do currículo, do histórico escolar e das cartas de recomendação.  
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 152   25/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
6.Os candidatos estrangeiros aprovados no processo seletivo terão seus diplomas avaliados pela 
Comissão de Ensino e Pesquisa da Pós-Graduação em Matemática, em processo a ser referendado pelo 
Colegiado de Curso nos termos da Resolução 18/2002 do CEP, de 20 de fevereiro de 2002, 
exclusivamente para inscrição no Mestrado. 
 
A seleção dos candidatos será feita pela Comissão de Ensino e Pesquisa  do  Programa de Pós-
Graduação em Matemática no dia 20 de novembro. Os resultados serão divulgados a partir de 27 de 
novembro na Secretária da Coordenação. 
Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da divulgação do resultado 
final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição. Após este prazo, a 
documentação será descartada. 
 
 
 

        Niterói, 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

DINAMÉRICO PEREIRA POMBO JUNIOR 
Coordenador da Pós-Graduação em Matemática 

# # # # # # 


